
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
ATO DECISÓRIO Nº 027 – SSMR/8, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

CABO ESPECIALISTA TEMPORÁRIO 
(Aviso de Convocação n° 006 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Aviso de Convocação nº 006-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Cabo Especialista 
Temporário, tendo em vista o encerramento do processo seletivo dos candidatos ao cargo de Cabo 
Especialista Temporário, resolve: 

 PUBLICAR o resultado final do processo seletivo dos candidatos ao cargo de Cabo 
Especialista Temporário de acordo com o número de vagas disponíveis, conforme o seguinte: 

 
a. MOTORISTA CATEGORIA “D” 

Ord Nome 1ª Fase 
(Estágio) 

2ª Fase 
(Estágio) 

1 MARCUS ANTONIO SANTOS RABELO 
15ª Cia PE 

(Belém-PA) 

2º BIS 
(Belém-PA) 

2 CHARLES BRABO DA GAMA 
Pq R Mnt/8 
(Belém-PA) 

3 GLEISSON DA SILVA SENA 

8º BEC 
(Santarém-PA) 

8º BEC 
(Santarém-PA) 

4 ROOSEWELT RODRIGUES AMARAL 
5 ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO 
6 JULIO CEZAR LIMA PINHEIRO 
7 MARCELO SALES PASSOS 
8 RAFAEL FERREIRA REBOUÇAS 
9 DENILSON CORREA DOS SANTOS 24º BIS 

(São Luis-MA) 
24º BIS 

(São Luis-MA) 10 PAULO ROBERTO SANTOS DE ARAUJO 
  

b. MOTORISTA CATEGORIA “E” 

Ord Nome 1ª Fase 
(Estágio) 

2ª Fase 
(Estágio) 

1 MAICOM FRANCO DE OLIVEIRA 
23º B Log Sl 
(Marabá-PA) 

23º B Log Sl 
(Marabá-PA) 

2 DANIELSON LOBATO DA COSTA 
3 WILSON DE LIMA LACERDA 
4 KELSON PANTOJA BRITO CFAP/34º BIS 

(Macapá-AP) 
CFAP/34º BIS 
(Macapá-AP) 5 FERNANDO SANCHES GOMES 

6 ALESSANDRO MIRANDA DE ALCANTARA 
24º BIS 

(São Luis-MA) 
24º BIS 

(São Luis-MA) 
7 JOBSON DOS SANTOS MARTINS 
8 DEGLAN MARTINS DOS SANTOS 

 
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2020. 

 
 

RONALDO ISABEL DOS REIS – Cel 
Respondendo pelo Comando da 8ª Região Militar 


